

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz sobotnich i dni świątecznych. Numer popołudniowy codziennie prócz niedziel i świąt.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Warszawa, etc.), duration (roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna), and price (24, 12, 6, 2 korony).

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przesyła się nadesłać wprost do ADMINISTRACJI "NOWEJ REFORMY" w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

Dyktoskopię nadesyłać do Redakcji nie trzeba.

W Lwowie sprzedaż numerów po 6 halery: w Biurze dzienników L. UL. SZLAWACKIEJ, ulica Kilińskiego 2 i w BIURZE PŁOCHY ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumerata przyjmują:

- List of subscription agents and their addresses, including 'ZAMIEJSCOWA' and 'OGŁOSZENIA'.

Pogrzeb Heleny Modrzejewskiej.

Kraków, 18 lipca.

Thy publicności stanęły wczoraj koło kościoła św. Krzyża, aby wziąć udział w pogrzebie s. p. Modrzejewskiej. Już od godz. 3 po południu poczęła publiczność napływać na plac św. Ducha...

Pod gmachem teatru.

Gdy pochód zatrzymał się przed głównym wejściem gmachu teatralnego, na mównicę wstąpił dyrektor teatru miejskiego p. Ludwik Solski i zabrał głos imieniem krakowskiego teatru.

Mowa dyr. Solskiego.

Z dalekich stron, z długiej wędrowki powracasz do nas cieniem Ty, co sztuki aktorskiej byłeś królową! Kobieta sławy twojej był ci Kraków...

dobrych uczynków. Wypytałeś żyjących jeszcze dyrektorów teatrów prowincjonalnych, a ci wam powiedzą, jaką była Modrzejewska, gdy niedza zagładała w oczy; oni wam powiedzą, jak współczuła z niedolą kolegów, jak spieszyła z pomocą, gdzie tylko mogła, oni wam powiedzą, jaką opieką otaczała młodszych kolegów i koleżanki...

Wygnała z Królestwa z powodu brania udziału w patriotycznych obchodach, nie mogła wracać do swej ukochanej Warszawy, gdzie przez szereg lat była czczoną i wielbioną. Na obczyźnie, w Ameryce prowadziła dom wyjątkowo polski, gdzie skupiała wszystko, co polskie, podtrzymując polskie zwyczaje, polskie obyczaje...

Mnie, jako reprezentantowi teatru miejskiego we Lwowie, przypało w udziale uczcić Jej zwłoki, uczcić popioły Tej, która przed 47 laty wstąpiła na scenę lwowską, gdzie zabyła talentem i otworzyła sobie podwoje innych większych teatrów. Jak kochała naszą rodzinną sztukę, wie każdy, ukochała dzieła Słowackiego, ukochała Fredrę. Blask Jej talentu opromieniała każdą w tych dziedach stworzoną postać...

Niechaj to popioły, które składacie w Waszej ziemi krakowskiej, łączą i nasz teatr lwowski duchem prawdziwej sztuki. Niechaj ci najbliżsi, mąż i syn, będą przekonani, że duch wielkiej artystki i patriotki będzie zawsze z nami, że sława Jej i ukochane przez nas Imię pozostaną na zawsze złotymi wrytymi zgłoskami! Nie płacząc nad martwym ciałem, gdyż żyje jeszcze ponad nim Wielki duch, duch Modrzejewskiej, który narodową sztukę wyniósł nad szczyty...

Gdy rzucicie garść ziemi na wieko tej trumny, echo tej wielkiej sztuki, odbije się i żyć będzie po wieczne czas. Weźcie to ciało i złożcie do grobu, który zaista będzie grobem zasłużonym. Cześć tej wielkiej, nieskalanej pamięci! Ostatni przemówił z trybunu pod teatrem p. Józef Kotarbiński, reprezentant sen warszawskich.

Mowa Józefa Kotarbińskiego.

"Poetyo matko piękności i zjawienia, błogosławiony ten, w którym zamieszkałaś, jako Bóg zamieszkał w świecie niewidziany, niesłyszany; taki Cię będzie nosił niby gwiazdę na czole swoim." — Tak mówi wielki twórca "Niebo-skiej komedii" we wstępie do tego poematu. Jedną z tych błogosławionych istot była artystka, której śmiertelne szczytki przepłynęły ocean, aby znaleźć cichy sen ukojenia na łonie ziemni rodzinnej, macierzy i karmicielki naszej. Była wielką artystką, ponad jej czołem świeciła tajemniczość piórnicy, jak nad czołem Grotgerowskiej wieszczki, prowadzącej artystę wśród "dolin lez".

Była wielką, ponieważ ze skarba wszech sił natury i ducha otrzymała dar natchnienia, który nświeca i wynosi twórcę ponad rzeszę talentów i zwykłych pracowników. Błogosławione są te chwile, gdy poeta wstępuje na deski sceniczne, jako postać harmonii i piękna, sprawczyni marzeń niebosiężnych, jako źródło najszlachetniejszej tęsknoty, która rwie duszę ludzką w beznamiętne. Wtedy wśród krzątaniny zwykłej pracy, wśród maluczkich zabiegów, drobnych zawiści i próżnostek, nagle staje się jakiś cud, jakby zesłanie z zaświatów stąpił w małe królestwo kulis i kinokietów. Wtedy o wielkim artyście-poeie można powiedzieć to samo, co rzekł autor "Niebo-skiej": "Ty grasz cudnym uszom niepojęte rozkosze, splatasz serca, rozwiązujesz gdyby wianek igraszek palców swoich".

Gdy Modrzejewska po raz pierwszy ukazała się r. 1868 na scenie warszawskiej, odrazu odniosła triumf niesłychany, nadzwyczajny, czarem urody, srebrnodźwięcznym głosem, boską pięknnością spojrzenia, a nadewszystko melodją duszy polskiej, która grała w jej rolach. Czar był niezwykły. W jej sztuce drżała ta sama głęboka melancholia, cichy a rzewny ból, z jakim kroczą w dziedzinie poezji świetlane postacie kobiece Słowackiego, bo role, którym ona dawała wzięte z piersi własnych życie, miały także cichy wdzięk, zadumę i miękkość kobiet Sienkiewiczowskich. Z ust jej płynęły dźwięki głęboko odezutej, przepięknie rzeźbionej mowy rodzinnej, która miała cały swój majestat królewski i rzewność głęboką i wiekową słowiańską tęsknicę.

Gdy z Krakowa w r. 1869 przeniosła się wielka artystka do Warszawy, stała się odrazu główną dźwignią kultury artystycznej na pierwszej polskiej scenie. Prowadziła dzieło podwyż-

szania artystycznego poziomu dramatu i komedii, które przed nią rozpoczął Królikowski, znakomity tragic i wielki mistrz żywej mowy polskiej.

Co więcej, jako artysta człowiek, podniosła Modrzejewska znaczenie i godność aktorki polskiej, nszlachetniała jej społeczne i towarzyskie stanowisko. Należała do twórców samodzielných, którzy się wznoszą ponad formuły szkół i kierunków. Miała własną artystyczną religię, a głównym jej przykazaniem było piękno, połączone z dostojnością duchową.

Gdy porzuciła scenę warszawską, szukając sławy na drugiej półkuli, czuliśmy wszyscy, iż u była tej scenie potęgą pierwszorzędna, która mogła się mierzyć z najtrudniejszymi zadaniami sztuki odwołanej. Z tą Oceanu dobiegający echa jej wielkiej sławy. Ale — jak powiada jeden z bohaterów Mickiewiczowskich — cóż nam z tego, że imię artystki powtarzają z zachwytem tysiące ust obcych, gdy dla nas było ono dźwiękiem z oddali. To pewna, że tryumfy na obczyźnie zawdzięczała zwycięskiemu urokowi polskiej kobiety i duchowej sile idealizmu sztuki polskiej.

Wracając gościnnie na sceny nasze, urosła w moc, spotężniała, tworzyła nowe klejnoty poezji, nowe role, a między niemi przewspañiała Maryę Stuart, jedno z największych arcydzieł sztuki aktorskiej, jakie pojawiły się na scenach świata.

Niby jaskółka kilkakrotnie za morza zlatywała pod rodzinną strzechę, zachowując zawsze serdeczne węzły z literaturą i poezją polską.

Nad trumną jej stała, jako wysłannik niejako całej artystycznej drużyny wszystkich działów teatrów rządowych warszawskich. Wszyscy pracownicy tej instytucji boleje my nad niepowetowaną stratą dla sztuki ojczystej, żegnając z żalem serdecznym zachód tej wspaniałej gwiazdy, która tyle razy zalewała nas potokami światła, elektryzowała dreszczami natchnienia. Znikoma niestety jest sztuka nasza. Modrzejewska, jak każdy artysta sceniczny, zabiera do trumny swoje czarodziejstwo. Ale według słów Asnyka, druha artystki, nie ginie bez śladu żadna poezja:

Ta trumna, którą do grobu składacie, zawiera tylko jej kształt już przemyślany, uwlecone kwiaty na jej ślubnej szacie, woń znikająca, latni dźwięk rozbity...

Nie przepada marnie żadna twórcza siła, tak samo jak nie ginie promień słońca, pod wpływem którego topią się lody zimowe, a pęki kwiatów telną wonią i urokiem barw. Wielka sztuka Modrzejewskiej została po sobie ślady w sercach i umysłach paru pokoleń, budząc przez długie lata najszlachetniejsze zachwyty, niegasnąca cześć dla ideału piękna. Schylamy głowy w cichości i hołdem wdzicznych serc czcimy wielką pamięć tej na zawsze Niezapomnianej.

Kondukt żałobny.

Po tych przemówieniach orszak żałobny zaczął się ustawać do pochodu. Czoło pochodu otwierał oddział weteranów z 1863 r. ze sztandarami. Za weteranami ciągnęły się długim wężem liczne deputacje z wieńcami. Na czele postępowała reprezentacja krakowskiego teatru ludowego ze wspaniałym wieńcem symbolicznym w kształcie liry z kłosem ziół. Wieniec niósł dyrektor sceny ludowej E. Rygiel i pp. Jerzy Rygiel, Poleński i Turcki. Dalej postępowała deputacja Związku kobiet polskich w Ameryce północnej z Chicago z wieńcem; w deputacji p. Stanisława Krakowskiego i reprezentant Związku narodu polskiego z Ameryki p. Mermel. Związek reprezentowała również p. Marya Konopnicka i p. Sołtys. Następnie szła deputacja Towarzystwa lekarzy polskich w Chicago ze srebrnym wieńcem; Towarzystwo, jak również Polski uniwersytet ludowy w Ameryce reprezentował dr Juliusz Szymański z Chicago; wieńce srebrne obu tych instytucji nieśli artyści teatru lwowskiego pp. Kalinowski i Podhorski. Wspaniałe wieniec od p. Marceliny Sembrich-Kozińskiej, przebywającej w Szwajcaryi, nieśli artyści operetki lwowskiej pp. Sawicki, Pałowski i Sulikowski. Dalej postępowała z wieńcem deputacja Czytelni artystów krakowskich; wieniec nieśli artyści teatru krakowskiego pp. Stanisława, Szymborski, Dorowski i Miarczyński.

W deputacji teatrów rządowych warszawskich ze srebrnym wieńcem szli pp. Józef Kotarbiński i Ładnowski. Teatr mały w Warszawie i redakcyę "Sceny i Sztuki" reprezentował p. Chabiński z Warszawy, redakcyę "Kuryera Zagłębia" i "Kuryera Łódzkiego" p. Jerzy Plewiński z Sosnowca. Dalej postępowała deputacja artystów dramatycznych teatru lwowskiego z srebrnym wieńcem; w deputacji szli pp. Żelazowski, Wałęski i Chmieliński. Z pięknym srebrnym wieńcem od opery lwowskiej szli pp. Heller, Floryański i Okoński, a dalej artyści i artystki teatru lwowskiego w gremiu. W delegacji Kola literacko-artystycznego ze Lwowa z wieńcem szli: hr. Leon Łoś, dr Aleksander Czołowski i dr Jordan. Krakowskie Kolo artystyczno-literackie i Klub prawników reprezentował dr Wędkiewicz. W deputacji teatru poznańskiego i wileńskiego z wieńcami, Poznań reprezentował p. Andrzejewski, Wilno p. Popławski. Wreszcie szła ze srebrnym wieńcem deputacja teatru krakowskiego z pp. Sosnowski i paniami Ordon-Sosnowska, Wysocka i Wolska. Niesiono nadto wieńce od "Narodowego diwała" w Pradze i od "Kuryera Warszawskiego".

Pochód deputacji zamykał komitet obchodu pogrzebowego ze srebrnym wieńcem. W deputacji tej szli pp. Solski, Nowicki i Sarnecki.

Za deputacjami toczył się rydwan obwieszony wieńcami od przyjaciół, rodziny i wielbieli talentu zmarłej.

Za wieńcami postępowało liczne duchowieństwo świeckie i kler zakonny.

Kondukt pogrzebowy prowadził ks. Mikulski, proboszcz kościoła św. Krzyża w licznej asystencji. Za duchowieństwem toczył się rydwan pogrzebowy ze zwłokami, zaprzężony w dwie pary koni i pięknie udekorowany kwieciami. Koło rydwanu utrzymywał porządek szpaler miejskiej straży pożarnej. Za trumną postępowała rodzina zmarłej: syn p. Rudolf Modrzejewski z małżonką i dwójgim dzieci, panna Wolska, Leonowie Kozakiewiczowie z synami, pani S. Bendowa i p. Władysław Benda; państwo Marcelstwo Popieleccy z córką; Bolesław Opieł; dalej małż. p. Karol Chłapowski i jego rodzina: Karol Chłapowski, Kazimierz Chłapowski z Kopaszewą, Mieczysław Chłapowski, Józefostwo Chłapowscy z Rzegocina, p. Michałowa Chłapowska, Anna Chłapowska i Felicjan Chłapowski z Poznania, Maurycy Chłapowski z Krakowa i Dezydery Chłapowski z Szódr.

Za rodziną szli: Henryk Sienkiewicz, Ignacy Paderewski z żoną, prezydent Leo z wiceprezydentem drem Szarskim, cała Rada m. Krakowa in corpore, członkowie komisji teatralnej Henryk Szatkowski, dr Flach i prof. hr. Jerzy Mיעielski, delegat Fedorowicz, reprezentanci rozmaitych instytucji i Towarzystw, artyści, literaci, dziennikarze, reprezentanci gminy Szkopane: Maciej Gąsienica i Maciej Jacina. — W końcu kilkunastu tysięczny tłum publiczności, która zarkunam tworzyła gesty szpaler wzdłuż całej drogi aż do cmentarza.

Wszędzie wzdłuż drogi świeciły się latarnie, okryte krepą.

Na cmentarzu.

Grób rodzinny s. p. Modrzejewskiej, leżący w pobliżu głównej bramy cmentarnej, otoczyły tłumy publiczności. Zwłoki z rydwanu żałobnego zaniesi do grobu artyści: Sosnowski, dyr. Heller, Okoński, Floryański, Żelazowski i Zarembo.

Po modłach, odprawionych przez duchowieństwo, chór opery lwowskiej odśpiewał "Wznoszę się duszo" Moniuszki i "Salve Regina" Freyera. Na kamień grobowy wstąpił dr Lucyan Rydel i przemówił w te słowa:

Mowa Lucjana Rydla.

Ileokroć przez ocean zielone odmyty powracała do nas, jak z wiosną zlatująca jaskółka, tylekroć nad scenami naszymi wchodziło i promieniało słońce wielkiej sztuki, a na tych deskach, co świat oznaczają, rozkwitły najczystsze, najwonnejsze kwiaty poezji.

Dziś Modrzejewska na zawsze powraca — w trumnie. W pochodzie do grobu hołd ostatni składają teatry polskie Tej, która ich ozdoba długo bywała i nigdy chłuba ich być nie przestanie. Razem z polskim teatrem polska poezja dramatyczna i prawo ma i obowiązek nad tą mogiłą stanąć w godzinie pośmiertnego tryumfu służki swej wiernej, kapłanki swej prawdziwej, przedziwnej swej czarodziejki.

Bo czarodziejką była i potężną. A dwa nieprzeparte miała talizmany: piękność i talent.

Urodziła się piękna, jak rajski ptak, piękna, jak promień słońca — to był królewski jej posag, co z niej czynił żywe dzieło sztuki, tak iż była ludzkich oczu radością i rozkoszą. Patrzyli na nią wszyscy, jak na grecką Helenę starcy trojańscy, gdy w pieśni Homera siedzą na skałkiej bramie

podobni polnym świerszczom, gdy na drzewie [noć] rozsiędą się i śpiewem cieniutkim świągocą; Tak pogawki tych starców pełną była wieża. Ci, ujrzącawsy Helenę, iż ku baszcie zmierzają, pógłosem w takie lotne gawędziły słowa: "Ni to srom, ni dzwota, że ta białogłowa jest wszystkich onych bojów i znojęw przy-

[czyna], I że przez nią Trojanie lat już tyle giną i ci, którzy u kolan spiz noszą, Achilwy. Bagnim jest podobna w krasie urodziwej...

Nie ginęły przez nią narody, ale za nią na scenie przepadały, zwłaszcza, że w Jej "krawie urodziwej" był miękki, cichy wdzięk niewieści, którego nie spożyły lata i gdy sama piękność ku zachodowi się skłoniła, świecił jak zorza wieczorna i nie zgasił do końca.

Drugi, jeszcze cenniejszy klejnot Modrzejewskiej, to talent. Czyliż mówić o nim trzeba? Małozł po świecie szerokim sływał ten wrodzony twórca popęd, który Jej kazał wczuwać się i wieleć w poetyckie wizye, sercem tragicznych bohaterów cierpieć i kochać, ich życie przeżywać na nowo! Istota Jej talentu sama tkwiła w uosobieniu czulem i wrażliwym, w gorącej plastycznej wyobraźni, w naturze nawsrdku poetycznej. Wiek XIX niewiele może wskazać artystek Jej równych, a żadnej nie wskaze, która by na scenę wnosila technicznie tak jasnej i górnej poezji.

Samo połączenie takiego talentu z taką pięknnością i wdziakiem było ezmą wyjątkowem i jedynem.

Lecz jedno i drugie, talent i piękność, to tylko dary godne podziwu, to jeszcze nie zasługa godna czei za życia i po zgonie. Wartość człowieka nie to, co z sobą na świat przyniósł, ale to, co z siebie dał światu; godność jego w tem, czy umiał coś ukochać ponad siebie, i jak służył temu, co kochał.

Modrzejewska nad siebie samą kochała poezję i sztukę; im poświęcała siebie, swój talent, swą piękność. Wiedziała, że sztuka jak dzwon brzmi tylko wtedy, gdy w niej bije serce, i w sztukę całe swoje serce kładła. Wiedziała, że

talent żyje wysiłkiem, pracą się karmi, rozwija ciąglem dążeniem w górę, więc życie Jej całe stało się pasmem pracy, wysiłku, dążenia ku najwyższej piękności.

Z twarzy swej, postaci, głosu, wymowy, zrobiła narzędzie poezji, w wyrazie głębokie, w linii przepyszne, w muzycznym dźwięku doskonałe. W Jej ustach wiersz poetów nabierał nowych blasków i melodyj, kaskady pereł dźwięcznych srebryście, przelewając się i płynąc w zasłuchaną salę. Z Anieli że "Siubów panieńskich" można sobie było mówić:

"Dziwnie i dziwnie jeszcze brzmią mi uszy słowami dotąd nieznanymi duszy".

Postacie Felińskiego, Fredry, Słowackiego, Wypsińskiego, szeregiem przesuwały się dziś u tej trumny, świadcząc, jak poezji polskiej służyła ta, która sama była poezją wielołą.

Ze na obczyźnie nie zgasiła Jej miłość narodu, tego świadkiem całe Jej życie, pełne ofiar, składanych na każdą polską potrzebę. Że kochała, do tej ziemi tęskniła, tego dowodem że w niej pragnęła spocząć. I zda się, że głos Jej harfiany z za świata płynie w tej chwili słowami, hrabiny Idalii zdźwięczają

Ten cmentarz w murze był najmilszą grzędą ogrodu mego. Patrz, jakie tam cienie czarne, pod gęstwą lip — i głazów twarzy i nad czarnością krzyżów niewidzialnych głowice trupie.

Za to, że piękna była jak kwiat, niechże Jej kwiaty polskie rosną tężowo na grobie, za to, że z polskiej mowy pieśń niezniła słowiczą, niechże Jej w cieniu tych drzew śpiewają polskie słowiki, za to, że ludzkie serca czarowała najczystsza pięknością, niechże po niej w sercach ludzkich najczystsze i najpiękniejsze zostanie wspomnienie, za to, że tę ziemię kochała, niechże ją ta ziemia przytuli jak matka.

Następnie oktet waltorniowy orkiestry opery lwowskiej wykonał utwór muzyczny Gorczyńskiego, poczem zabrał głos dr Szymański z Chicago, imieniem rodaków z za Oceanu:

Mowa dra Juliusza Szymańskiego.

W imieniu członków polskiego uniwersytetu ludowego w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej, oraz w imieniu Tow. lekarzy polskich w Chicago, składam wieńca i do boleści całego narodu nad zgonem s. p. Heleny Modrzejewskiej dołączam nasz żal i smutek. Wasi amerykańscy współbracia porzucyli mi dać w raz ich polskim uczuciom u grobu znakomitej Polki, która życiem i talentem imieniu polskiemu tak chlubnie dawała świadectwo wobec całego niemal świata. Świat orzekł: Wielka! My Polacy żegnamy oprócz tego naszą ukochaną matronę i patriotkę.

Losy zniewoliły s. p. Helenę Modrzejewską przebywać poza krajem, do którego ciągle tęskniła, którym żyła. Takim uczuciom na obczyźnie dał wyraz Mickiewicz, wołając: "Litwo, Ojczyzno moja, Ty jesteś jak zdrowie!"

Ona kochała Polskę i wszystko, co polskie, a przy każdej sposobności dawała wyraz tym uczuciom, ukazując światu czar polskiej duszy — wówczas, gdy świat cały otoczył ją u wielbieniem, poklaskiem, podziwem. Ona kochała naród takim, jakim on jest, wierzyła w lepszą jego przyszłość i działała. Ona pojmowała, że losy polskiego narodu, pozbawionego państwowości, leżą w naszej pięknej polskiej kulturze, w oświacie naszego ludu, w oświacie tych przyszłych naszej kultury nosicieli i krzewicieli. Niosła też przez całe życie pomoc sprawie oświaty. Nasze starsze wykształcone pokolenie z imieniem Modrzejewskiej wiąże niezatarte wspomnienia wdzięczności za tę ciągłą pomoc, z jaką szła tak chętnie, poświęcając uczące się młodzieży warszawskiej swą pracę artystyczną.

W czasach ostatnich członkom polskiego Uniwersytetu ludowego była s. p. Helena Modrzejewska tem droższą, że obcowiała między nami, zaszczycała nasze wykłady swą bytnością, a cała rodzina Modrzejewskich dużo przyczyniła się do poparcia tej bezpartyjnej oświatowej instytucji, powołanej do życia potrzebą społeczną emigracji.

W imieniu członków obu Towarzystw zanoszę życzenia, aby prochy znakomitej rodaczki spoczęły w grobach zasłużonych.

Cześć jej pamięci! Wreszcie jako ostatni mowca zabrał głos imieniem młodego pokolenia artystów dramatycznych Michał Tarasiewicz.

Mowa Michała Tarasiewicza.

Bądź pozdrowiona, gdy powracasz na ojczyznę łono, gdy w tej ziemi na sen masz spocząć wiekiuisty! Bądź pozdrowiona Ty, która jako hrabina Idalia mówiłaś prawie o sobie:

"Jestem tu przelotem przelatujący anioł: błyskawicę rzuciłam ci w oczy i tak znikniona jestem dla oczu twych, jak błysk za niebie..." (Słowacki).

Bądź pozdrowiona, Ty, która jak anioł przelotem ukazałaś się na firmamencie Sztuki i Geniuszu polskiego, która błyskawicę rzuciłaś w oczy nie tylko nam, ale obu półkuliom świata!

Bądź błogosławiona za nieprzebrane serce, za słodycz, dobroć, wdzięk i talent i za to, żeś całym pokoleniem wskazywała najwyższe szczyty uniesień, najpiękniejszą dziedzinę wielkiej Sztuki, żeś obdarzała rozkoszą, kazała zapominać o nędzy i sarości codziennego żywota.

Bądź błogosławiona Ty, Niezapomniana, która zniknęłaś jak sen janki złoty, a przecież wiecznie żyć będziesz w sercach tych, którzy mieli szczęście wziąć cię, i tych nawet, którzy z tradycyi dowiedzą się o Tobie.

Za Twój artym, za nieustanną pracę, za to, żeś nie sprzeniżerzyła się ideałowi, żeś doskonalać swą duszę, doskonalać duszę ludzkości — bądź bogostawiona!

Bądź poeznana w imieniu tych, którzy nie mogą pogodzić się z myślą, iż Ciebie już tylko w wyobraźni swej mogą zobaczyć, w imieniu tych rzesz smutnych, pragnących i łaknących Piękną, a bez Ciebie już ani tak nienasyconych, ani tak nienapojonych, w imieniu wdzięcznych i serdecznych a żalobnych i nieszczęśliwych.

W imieniu tych, dla których byłaś wzorem niedoścignym, mistrzynią bezprzykładną, przyjaciółką najwytowniejszą i najserdeczniejszą koleżanką — bądź poeznana!

Niechże w starym Krakowie, gdzie mówi poeta:

tylko wielkich serc...

tytu już zmarłych do grobu się kładło... na tym cmentarzu, gdzie królujecie wielki Duch Matejki, niechże Ciebie, królowo sztuki dramatycznej i królowo Piękną, po trudach, znojach, walkach i tryumfach życia, otoczy spokój! — Niechże z ukochanej przez Ciebie sceny, gdy na niej wielka gości Poezja, poszum drzew i powstanie wichru przynosi Ci odgłosy, miłe dla ducha, a rzewne dla serca!

Niechaj nawzajem geniusz Twój opiekuje się polską sceną, niechaj niewygasła promieniowanie na nią światłością, niechaj do grobowca Twego pielgrzymujący aktorzy czerpią tu nabyć z kastylijskiego źródła wiarę, siłę i przykład. — I niech westchnienia wdzięcznych serc całych pokoleń towarzyszy Ci w krainie Wieczności i w Panteonie Nieśmiertelności.

Mimo zachmurzonego nieba deszcz nie zakłócił tej wielkiej i wspaniałej manifestacji pogrzebowej, która zakończyła się około godz. 7 wieczór.

Po zwycięstwie rewolucji w Persyi.

Od chwili gdy pułkownik Lachow, nie mogąc stawić dłuższego oporu rewolucjonistom perskim, poddał całą brygadę kozaków wodzowi rewolucji Sipahdarowi, nastąpił decydujący zwrot w przebiegu wypadków w Teheranie. Dotychczasowy szach Mohamed Ali schronił się do poselstwa rosyjskiego, rezygnując temsamem formalnie z rządów, faktycznie zresztą już utraconych, i władza przeszła w ręce kierowników rewolucji, a zwolane przez nich zgromadzenie narodowe, złożone z najwybitniejszych członków ostatniego rozwiązanego parlamentu, przywódców nacjonalistów i wojska, proklamowało szachem następcę tronu, małoletniego księcia Ahmeda Mirza, ustanawiając zarazem regentem najstarszego członka rodu Kadzarów, Assida el Muees. Równocześnie zarządziło zwolnienie parlamentu bez rozpisania nowych wyborów, t. j. za legalizowaniem mandatów deputowanych ostatniego parlamentu.

W ten sposób zwycięska rewolucja zrealizowała swe główne postulaty, a obecnie zadaniem nowego rządu będzie przywrócenie normalnych stosunków w kraju i utrwalenie ich.

Kapitulację brygady Lachowa, która do kapitulacji zdecydowała o zwycięstwie nacjonalistów, spowodowała ta okoliczność, że Lachow ze swymi kozakami nie był w stanie opierać się dłużej natarciom Sipahdara i Bahtyarowa, a nadejście posiłków przeszkodziło im w oddziale rewolucjonistów. Stwierdza to doniesienie petersburskiej agencji telegr., która w następujący sposób przedstawia powody kapitulacji Lachowa:

Urządnik poselstwa rosyjskiego, Ewreinow, wysłany z letniej siedziby poselstwa Zerkende pod Teheranem ku miastu dla zasięgnięcia informacji, natknął się po drodze na baterję rosyjską, ostrzelującą miasto. Dowódca baterji, podpułkownik Błaznow, oświadczył Ewreinowi, że posiada jeszcze tylko 50 pocisków i nie jest w stanie wedrzeć się do miasta dla dania pomocy Lachowowi. Wtedy Ewreinow podał ku miastu i dostawczy się tam po wielu trudach, dotarł do koszar brygady kozaków szacha i Lachowowi zakomunikował oświadczenie Błaznowa. Wobec tego Lachow stwierdził, że mógłby jeszcze utrzymać się na pozycji dzień albo dwa, uważa jednak ten opór za zgłota bezużyteczny. To zdecydowało o kapitulacji.

Jak wiadomo z depesz, Lachow poddał się po przeprowadzeniu rokowań z rewolucjonistami. Przebieg tych rokowań przedstawiła petersb. ag. telegr. w następujący sposób:

Z polecenia Lachowa udał się Ewreinow do Sipahdara i Serdara i prosił ich, aby przedewszystkiem zaprzestali ognia do domu, zajmowanego przez 7 oficerów rosyjskich, służących w wojsku szacha. Żądanie to rewolucjonisci spełnili natychmiast.

Następnie Ewreinow zwrócił uwagę Sipahdara i Serdara, że w Banku rosyjskim znajdują się pieniądze, należące do skarbu rosyjskiego i jeżeli się wydadzą się w banku jaka szkoda, to oni odpowiedzialni będą za skutki. Sipahdar i Serdar odpowiedzieli, że w razie napadnięcia na bank natychmiast posła tam oddział dla odparcia napastników, pod warunkiem wszelako, że strzegący banku kozacy perscy nie będą się wtrącać do walki.

Co się zaś tyczy brygady kozackiej, to wodzowie rewolucjonistów oświadczyli, że przerwać działania wojenne przeciwko niej, jak tylko brygada przestanie strzelać z dział do miasta. Jeżeli kozacy złożą broń, to zapewni się im zupełne bezpieczeństwo. Brygada kozacka będzie przytom i nadal utrzymana przez rząd konstytucyjny.

Po rozmowie powyższej Ewreinow wstąpił, śród trącającego bez przerwy ognia żołnierzy szacha, do banku rosyjskiego, gdzie zawiadomił dyrektora o rokowaniach z wodzami rewolucjonistów, poczem udał się ponownie do brygady kozackiej i powtórzył Lachowowi słowa Sipahdara i Serdara. Lachow rozkazał natychmiast przerwać ogień, a równocześnie rewolucjonisci zaprzestali strzelania.

Następnego dnia Ewreinow przedłożył Sipahdarowi i Serdarowi następujące propozycje Lachowa:

- 1) Brygada kozaków szacha zaprzestaje ostrzelwania z armat miasta;
2) w razie zaatakowania kozaków szacha przez rewolucjonistów ogniem karabinowym, kozacy odpowiedzą ogniem karabinowym;
3) Brygada nie przejdzie do działań zaczepnych;
4) Brygada zastrzega sobie prawo strzelania do żołnierzy szacha i innych maruderów, grabiących w promieniu doniosłości strzałów kozackich.
5) Brygada złożą broń pułkownikowi Lachowowi, a ten wręczy ją rządowi konstytucyjnemu.
Sipahdar przyjął te propozycje, poczem Lachow kapitulował.

(Tel. „N. Reformy“).

Odwrót Rosyi?

Petersburg. W ministerstwie spraw zagranic-

nych twierdzą, że Rosya nie będzie się dalek mieścić w wewnętrzne sprawy Persyi i uzna ten rząd, który naród perski sobie wybierze.

Nowe rządy.

London. „Times“ donosi, że główny komendant Teheranu Sipahdar polecił Lachowowi utrzymanie porządku w mieście i polecił pochować trupy, leżące w ulicach. Słychać, że Sipahdar został w czasie ostatnich walk zraniony.

Parlament ma być jaknajrychlej zwołany bez przedsięwzięcia nowych wyborów. Wszyscy członkowie dawnego parlamentu zatrzymają nadal swoje mandaty.

London. W Teheranie krąży pogłoska, że rządy angielski i rosyjski uznały już nowe rządy.

Poleżenie w Teheranie.

Teheran. Pet. Ag. tel. donosi: W mieście panuje spokój. Sipahdar przy pomocy brygady kozaków przeprowadza energiczne zarządzania, celem przywrócenia porządku i ochrony zagranicznych poddanych.

Losy eks-szacha.

Petersburg. Szach Mohamed Ali przewieziony będzie wkrótce wraz z rodziną do jednego z miast na Kaukazie, albo do innego miasta rosyjskiego, pod silną eskortą rosyjską.

Teheran. Pet. ag. tel. donosi: Szach przybył konno w towarzystwie swych dzieci do poselstwa rosyjskiego, gdzie powitał go rosyjski zastępca i personal poselstwa. Zaraz po jego przybyciu przybyli też ang. spaki. Jeden spaki i kozak stanęli na warcie przed komnatami szacha. Z rosyjskiego poselstwa powiewają ros. i perska flaga. Przewiezienie przedmiotów należących do szacha, z pałacu do rosyjskiego poselstwa, trwało noc całą. Około 500 żołnierzy i wielka liczba służby szacha, znaleźli w poselstwie pomieszczenie.

London. „Times“ donosi z Teheranu: Szach udał się w piątek rano o godz. 8 1/2 do pałacu posła rosyjskiego na przedmieściu Zergende; poseł wywiślał na swem mieszkaniu flagi rosyjskie i angielskie na znak przyjaźni anglosyjskiej w Persyi. Gdy do pałacu przybył szach, wywieszono także flagę perską. Rewolucjonisci przyrzekli wydać szachowi cały jego prywatny majątek i pozostawić mu wolność wyboru miejsca zamieszkania. Szach otrzymał także gwarancje, że żaden z jego zwolenników nie będzie przez rewolucjonistów ścigany.

Prasa angielska przeciw Rosyi.

London. Pisma tutejsze krytykują wywody Edwarda Greya w Izbie niższej, który pochwalili stanowisko zajęte przez Rosję w sprawie perskiej. „Daily News“ stanowczo protestuje przeciw nieusprawiedliwionemu wmięszaniu się Rosyi w sprawy wewnętrzne obcego państwa, twierdząc, że Europejskiemu żyjącym w Persyi, nie grozi żadne niebezpieczeństwo. Jeżeli Grey jest zdania, że Rosya może w północnej Persyi czynić, co się jej podoba, to umowa anglosyjska nie jest niczem innym, jak tylko rozdziałem Persyi. „Daily Graphic“ wywodzi, że Rosya szukała tylko pozoru, aby zabrać część Persyi; dziennik występuje przeciw umowie anglo-rosyjskiej w Persyi i nazywa ją niemożliwą.

Sprawa kretańska.

(Telegr. „N. Reformy“).

Stanowisko mocarstw.

London. Rząd angielski zawiadomił Portę, że na wypadek, gdyby Turcyja bez powodu rozpoczęła wojnę z Grecyą, mocarstwa będą musiały interweniować.

Rzym. Włochy odrzuciły propozycje Porty, która żądała, aby pozwolono jej utrzymywać stałe okręt wojenny w zatoce Suda, po wycofaniu z Krety wojsk mocarstw opiekuńczych.

Zbrojenia Turcyi.

Salonika. Minister wojny polecił zakupić 3000 koni 1000 wozów transportowych dla armii tesalskiej.

Dymisy gabinetu greckiego.

Ateny. Dzienniki donoszą, że rząd postanowił podać się do dymisyi.

Rekonstrukcja gabinetu tureckiego.

Konstantynopol. Pogłoski o częściowej rekonstrukcji gabinetu utrzymują się. Zmiany w gabinecie mają faktycznie nastąpić, ale prawdopodobnie dopiero po powrocie deputacyi parlamentu z Anglii.

Kronika.

Dziś:

Kraków, niedziela 18 lipca.

Kalendarzyk kościelny: Szymona z Li paicy i Kamila.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 3 min. 53, zachód o godz. 7 m. 40; długość dnia godzin 15 min. 47.

Teatr miejski w Krakowie: „Żydówka“.

Obchód Grunwaldzki: o godz. 9 rano uroczyste nabożeństwo w kościele N. P. Maryi, poczem pochód na Wawel i złożenie wieńców na grobowcach Jagielly i Jadwigi. O godz. 11 przed południem na podwórza zamku wiec „Straży polskiej“.

Wiec lokatorów o 5 pop. na placu przy ul. Dietlowskiej.

Zebrańie uczestników zjazdu lekarskiego o godz. 7 wiecz. w salach starego teatru.

W poniedziałek 19 lipca:

Kalendarzyk kościelny: Wincentego a Paulo.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 3 m. 54, zachód o godz. 7 min. 39; długość dnia godzin 15 min. 45.

Teatr miejski w Krakowie: „Księżniczka dorań“.

I. Zjazd internistów polskich: o 9 rano otwarcie zjazdu w klinice lekarskiej.

Walne zgromadzenie Stow. certyfikatorów o 7 wiecz. (Stolarska 13).

Trzeci wiec lokatorów odbędzie się dziś o godzinie 5 po południu na placu przy ul. Dietlowskiej za barakiem szkolnym. Na porządku dziennym: „Jak należy bronić się przeciw drożdżynie.“ Z uniwersytetu. P. Henryk Raab, konyent adwokacki, rodem z Krakowa, otrzymał wczoraj na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Kongres esperantystów w Krakowie? Niedawno pojawiła się wiadomość, że centralny komitet kongresowy esperantystów w Wiedniu zwrócił się do magistratów kilku ważniejszych miast Austrii z zapytaniem, który z odnośnych magistratów byłby skłonny do udzielenia pomocy i poparcia wszechświatowemu kongresowi esperantystów, mającemu się odbyć w Austrii w roku 1912. — Zapytanie takie otrzymał między innymi magistrat m. Lwowa i wyraził zapatrywanie, że Lwów nie nadaje się do tego rodzaju manifestacyi. Jak nas informują z krakowskiego Tow. esperantystów, podobne zapytanie otrzymał także i magistrat krakowski. Towarzystwo wyraża przekonanie, że taki zjazd w Krakowie byłby uzasadniony zarówno tem, że Esperanto jest wynalazkiem Polaka i w r. 1912 obchodzić będzie 25-letni jubileusz swego istnienia, oraz okolicznością, że międzynarodowy zjazd przynosi zawsze korzyści ekonomiczne. Tak n. p. międzynarodowy kongres esperantystów w Dreźnie, odbyty w roku zeszłym, przyniósł miastu około 600.000 mk. dochodu.

Klinika medyczna U. U. J. prostuje wiadomość, podaną przez niektóre dzienniki, jakoby chora Zofia Marcinkiewicz przebywała w klinice chorób wewnętrznych i z powodu zamykania tejże kliniki w stanie niezapewnić zdrowym miała zostać z niej wydalona. Chorej tego nazwiska w klinice medycznej nigdy nie było.

Zniszczenie drogi. Jak nam z Krowodrzy donoszą, tamtejsza droga wozowa tak została zniszczona przez roboty przy doprowadzeniu kanału i rur wodociagowych do nowo budowanego szpitala garnizonowego, że obecnie nie nadaje się do użycia. Droge tę należy zwłaszcza wobec nadejdującej pory zbiorów polnych, jak najprędzej uporządkować, gdyż jej stan wywołuje tylko męczące zwierzę i powoduje ciężkie łamanie dyszli i kół wozowych.

Kolonia syonistyczna w Brzeżaniskim? Ze Lwowa telefonują nam: Jak z Brzeżan donoszą, utrzymuje się tam od dłuższego czasu pogłoska o mającej nastąpić sprzedaży dóbr brzeżaniskich hr. Jakóba Potockiego, liczących kilkadziesiąt tysięcy morgów, jakiemś związkowi syonistycznemu na kolonie. Wyjaśnienie w tej sprawie ze strony miarodajnej byłoby pożądane.

Wydalenie austriackiego poddanego z Królestwa. „Kuryer warsz.“ donosi z Łodzi: Na mocy rozporządzenia warszawskiego gen. gubernatora, poddany austriacki Stanisław Dralik skazany został na bezpowrotne wyślanie z granic Królestwa.

Z sądów wojennych. Pisma warszawskie donoszą: Sąd wojenny skazał na śmierć przez powieszenie Józefa Kajdańskiego, oskarżonego o zbrojny napad rabunkowy.

Smiertelny wypadek. Z Budapesztu telegrafują: Jak dzienniki donoszą, generały dyrektor węgierskiego Towarzystwa dla przemysłu i towarów, Paweł Tarceasy, wczoraj w swoim mieszkaniu przy zawieszaniu obrazów spadł z drabiny i doznał wstrząśnienia mózgu, a wnet potem zmarł.

Panika w sali sądowej. Z Zagrzebia telegrafują: Wczoraj podczas rozprawy w procesie o zdradę stanu, z galerji spadła sztućkateria do sali. — Powstała ogromna panika. Prezydent, prokurator i straż sądowa starali się uspokoić publiczność i tylko dzięki ich interwencji nie wydarzył się przy opróżnieniu galerji żaden wypadek. Prezydent zarządził zbadanie przez rzeczoznawców stanu galerji, którą dla publiczności zamknięto.

Wielka kradzież w kościele. Z Capo d'Istria telegrafują: W tutejszej katedrze skradziono kosztowności wartości 80.000 K, między tem kielich gotycki z XV stulecia, wartości 50.000 K.

Zagadkowa zbrodnia. Z Stendal telegrafują: Choraży Zeume, którego ubiegłej nocy znaleziono nieżywego w łóżku, jak obecnie stwierdzono, został we śnie zastrzelony przez jednoosobnego ochotnika 10 pułku huzarów Baumgartena, który napadł następnie na mieszkającego w przyległym pokoju jednoosobnego ochotnika Vossa. Baumgarten podaje, że nie może sobie nic przypomnieć, co robił, podaje jednak, że był wzburzony, ponieważ koleży naśmiewali się z niego, że nie awansował na podoficera.

Okradzenie gen. Rennenkampa. „Kuryer litewski“ donosi, że do mieszkania gen. Rennenkampa przy ul. Kazañskiej w Wilnie zakradli się niewydzieleni na razie sprawcy i zabrali generatowi wiele rzeczy srebrnych, sprawiając szkodę na kilka tysięcy rubli.

Bomby. Z Petersburga telegrafują: W Jekaterynburgu aresztowano niejakiemu Popowa, u którego znaleziono bomby. Podczas transportowania tych bomb na policy, jedna z nich eksplodowała i zraniła Popowa.

Echa potemkinady. Pet. Ag. tel. donosi z Sebastopola: Ujęto uczestnika zbrojnego powstania na pancerniku „Potemkin“, maszynistę Muchina.

Leong w Londynie? Z Londynu telegrafują: Niektóre dzienniki donoszą, że morderca misonaryki Seoglówny w Nowym Jorku, Chińczyk Leong, znajduje się w Londynie.

Wśród Polonii amerykańskiej. P. Stanisław G. Żelenski, właściciel znanej krakowskiej fabryki witrażów i mozaiki, bawiący obecnie w Chicago otrzymał, jak nas informuje, zamówienie na witraże do tamtejszej polskiej katedry. Korzystając ze swego pobytu w Ameryce, i pragnąc zainteresować tamtejszą kolonię polską pamiętkami Krakowa, urządził p. Żelenski kilka odcyfowań, ilustrowanych obrazami świetlnymi, przedstawiającymi dzielnicę Krakowa i miejscowości o historycznem znaczeniu. Dzienniki amerykańskie wyrażają się z uznaniem o tych odcyfowań, na których zbiera się liczna publiczność.

Mianowania. „Wiener Ztg.“ ogłasza: Minister spraw wewnętrznych zamianował prowadzącego rachunki wydatków parlamentu radcę rachunkowego Antoniego Błgorayskiego starszym radcą rachunkowym.

Zmarli: Ludwik Kostecki, agronom, przeżywszy lat 60, umarł w Krakowie.

Klara z Teichmanów Du Vall umarła w Krakowie, przeżywszy lat 85.

Eugenia ze Spisów Sokołowska, wdowa po inżynierze kolejowym, siostra ks. rektora Spisa

i inspektora szkolnego Józefa Spisa, umarła dnia 17 b. m. w Krakowie. Pogrzeb z ulicy Kanoniczej 1. 3 odbędzie się w poniedziałek o godz. 4 po południu.

W Tarnowie zmarł nagle na udar mózgowy inż. Rudolf Kołodziej, inspektor kolei państwowej i nacelnik sekcji konserwacji w Tarnowie. Pogrzeb odbędzie się dziś o godz. 5 po południu.

Telegramy

z dnia 18 lipca.

Kopenhaga. Przybyło tu 56 francuskich parlamentarzystów w odwiedziny do duńskich deputowanych.

Szkoła realna T. S. L. w Białej.

Wiedeń. „Wiener Zeitung“ ogłasza: Minister oświaty nadał I klasie prywatnego gimnazjum realnego T. S. L. w Białej prawo publiczności za rok szkolny 1908/9.

Ćwiczenia marynarki austro-węgierskiej.

Wiedeń. Eskadra austro-węgierskiej marynarki rozpocznie w przyszłym tygodniu ćwiczenia wojenne pod kierunkiem komendanta marynarki admirała Montecuccoli.

Proces chorwacki.

Zagrzeb. Wczoraj w dalszym ciągu procesu przesłuchiwno Nasticza.

Włochy a nowy kanclerz.

Berlin. „Berl. Tageblatt“ donosi z Rzymu, że minister Martini w rozmowie z pewnym dziennikarzem wyraził nadzieję, iż nowy kanclerz niemiecki Bethmann-Hollweg użyje swego wpływu na Austro-Węgier w sprawie lepszego traktowania Włochów w Austrii, celem wzmożenia trójprzymierza, którego utrzymanie uważa minister za konieczne.

Wydalenie rosyjskiej policy z Niemiec.

Berlin. Wobec obiegających po mieście pogłosek, że w Berlinie znajdują się jeszcze tajni policyanci rosyjscy, ogłoszone wczoraj przez niemieckiego kanclerza, że rząd pruski zawiadomił rząd rosyjski, iż stały pobyt tajnych agentów policyi rosyjskiej w Niemczech i urządzanie biur takiej policyi w Niemczech, uważa za niedozwolone.

Z Izby francuskiej.

Paryż. Izba deputowanych przyjęła ustawę w sprawie zaprowadzenia list prezyencyjnych dla deputowanych, 441 głosami przeciw 77, ze zmianą, według której deputowany, który w ciągu 6 posiedzeń nie zapisze swego nazwiska na tej liście, będzie uważany za nieobecny bez urlopu.

Małżeństwo infanta.

Madryt. Królewski dekret pozbawia ks. Alfonsa Orleańskiego tytułu i prerogatywy infanta hiszpańskiego, jakoteż wszystkich orderów.

Madryt. Pozbawienie ks. Alfonsa tytułu infanta nastąpiło z tego powodu, że książę bez zezwolenia króla ożenił się z ks. Beatrycą sasko-koburską.

Rowia flot angielskich.

Londyn. Okręty floty rodzimej i atlantyckiej, biorące udział w rewii flot w liczbie około 100, zajęły już na Tamizie miejsca. Koto Westminsteru ustawily się łodzie podwodne, dalej krążowniki. Jest to największa rowia flot, jaka dotąd kiedykolwiek miała miejsce i potrwa tydzień.

Nowa zbrodnia prawdziwych Rosyan.

Petersburg. Członek Związku ludzi rosyjskich Zaryszkin, który brał udział w zamordowaniu Herzensteina, został zamordowany. Zaryszkin przed niedawnym czasem zniknął i groził rewelacyami o Związku ludzi rosyjskich, z powodu ścigania go za morderstwo Herzensteina. Zaryszkina zamordowali widocznie członkowie Związku ludzi prawdziwie rosyjskich, którzy obawiali się jego rewelacyi.

Nieudały zamach na pociąg.

Petersburg. Jak obecnie stwierdzono, aresztowani przed niedawnym czasem na dworcu w Carskim Siole trzej ludzie, którzy zamierzali wykonać zamach na pociąg idący do Rygi, nawają się: Kazimierz Gliński, Miłow i Smirnow. Dwaj ostatni są robotnikami. Znaleziono u nich broń i bomby. Gliński dopiero przed kilku tygodniami opuścił więzienie, w którym przesiedział kilka miesięcy z powodu podejrzenia o przygotowanie zamachów. — Po opuszczeniu więzienia udał się do Finlandyi i stamtąd przybył do Petersburga w towarzystwie Smirnowa i Miłowa.

Z Izby tureckiej.

Konstantynopol. Izba deputowanych ukończyła drugie czytanie ustawy o strajkach. Izba przyjęła artykuł zakazujący tworzenie syndykatów robotniczych. Rozpoczęło się pierwsze czytanie przedłożenia w sprawie uregulowania długów Abdul Hamida.

Reformy cłowe w Ameryce.

Nowy Jork. Prezydent Taft przygotowuje ordęzie do kongresu w sprawie zmniejszenia dotychczasowej wolności od cła na różne surowce, jak drzewo, żelazo i węgiel. Komisya celna kongresu uchwaliła istniejące cła znacznie podwyższyć.

Zmiany w stanie posiadania realności.

W miesiącu maju zaszyły w Krakowie w stanie posiadania realności następujące zmiany: I. Przez kontrakt kupna: Dom dwupiętrowy przy ul. Jabłonowskich 1. s. 166 w dzielnicy III nabyli Julia Władystawa i Jan Gutowsky po jednej trzeciej części od Romana Gutowskiego za 54.000 koron. Dom dwupiętrowy przy ul. Dietlowskiej 1. s.

438 w dzielnicy VIII nabyli Helena i Mojżesz Horowitzowie po 1/2 części od Romana Mayzla za 62.000 koron. Dom jednopiętrowy przy ul. Kopernika 1. s. 37 w dzielnicy VI nabył ks. Stafiej od Maryi ks. Lubomirskiej za 110.000 koron. Połowę domu jednopiętrowego przy ul. Karmelickiej w dzielnicy IV 1. s. 170 łącznie z połową parceli gruntowej przy ul. Karmelickiej lkw. 2226 nabyła Helena Starzevska od M. Puchalskiej za łączną kwotę 39.000 K. Dom dwupięt. przy ul. Grzegorzeckiej 1. s. 83 w dzieln. VI nabyli Stanisław i Wincenty Pachlowie po 1/2 części od Kazimierza Hempelowej za 87.000 koron. Dom trzypięt. przy ul. Krowoderskiej 1. s. 249 w dzieln. V nabyli Jan i Michalina Hopperowe po 1/2 części od Stanisława i Katarzyny Janików za 114.000 koron. Dom dwupięt. przy ul. Długiej 1. s. 233 w dzieln. V nabyli Jan i Bronisława Miśkiewiczowie po 1/2 części od Jadwigi Czarnowskiej za 71.800 koron. Parcelę gruntową przy ul. Bonerowskiej lwh. 2356 w dzieln. VI nabył Pearl Müller od dra Ludwika Merza za 30.600 koron. Parcelę gruntową przy ul. Topolowej lwh. 26 w dzieln. VI łącznie z parcelą gruntową przy ul. Topolowej lwh. 2671 w dzieln. VI nabył Władystaw Kleinberger od Maurycego Waldmana za łączną kwotę 17.928 koron. Parcelę budowlaną przy ul. Poselskiej lwh. 2402 w dzieln. I nabył Tomasz Będzikiewicz od Emila Kirschnera za 27.000 koron. Dom dwupięt. przy ul. Starowińskiej 1. s. 189 w dzieln. IV nabyli Feliks i Eugenia Wereszczyński od Ludwiki Cybulskiej za 39.115.70 koron. Połowę parceli gruntowej przy ul. Zygmunta Augusta lwh. 2484 w dzieln. VI i pół parceli gruntowej przy ul. Zygmunta Augusta lwh. 2485 w dzieln. VI nabyli Jakób Rothbirsch i Adolf Weingrün; pierwsza za 4988 kor. 32 hał, drugą za 10.000 kor. Dom dwupiętrowy przy ul. Kopernika 1. s. 28 w dzieln. VI nabył dr Zygmunt Mayzel od Karola Stawińskiego za 10.000 koron. Dom dwupiętrowy przy ulicy św. Filipa 1. s. 189 w dzielnicy I nabyła Anna Krumholz od Alojzego Turka za 135.000 koron. — Dom dwupiętrowy przy ulicy Siemiradzkiego 1. 345 w dzielnicy IV nabyli dr Kazimierz i Marya Habichtowie od Władystawa Kleinbergera za 128.000 koron. — Dom dwupiętrowy przy ulicy Łobzowskiej 1s. 104 w dzielnicy IV nabyli Zofia i Janina Polender po połowie od Bolesława Ziemińskiego za 52.000 koron. — Dom dwupiętrowy przy ulicy Dietlowskiej 1s. 409 w dzielnicy VIII i dom dwupiętrowy przy ulicy Brzozowej 1s. 430 w dzielnicy VIII nabyli Mojżesz Iser i Elka Byrka Hirschbergowie od Izaaka Aleksandrowicza za 106.500 koron. — Połowę domu dwupiętrowego przy ulicy Czystej 1s. 224 w dzielnicy IV nabyła Fany Rattler od Jana Kantego Zuniewskiego za 38.000 koron. — Dwa szóstte części domu dwupiętrowego przy placu W.W. Świętych 1s. 148 w dzieln. I nabył B. Bielak od A. Bielak za 7860 K. (Dok. nast.)

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

Ruch przejeżdżnych.

Kraków, 17 lipca.

HOTEL KRAKOWSKI: Bolesławowie Mianowscy z Charkowa, Włodzimierz Garsztecki z Częstochowy, Stanisław Śmiechowski z Warszawy, Natalia Kamińska z Warszawy, Mieczysław Szymański z Niska, Karol Perl z Wiednia, Edmundowie Zajac z Warszawy, Leonowie Swidorscy z Kalisza, Mikołaj Negeloff z Kamieńca podol., X. Antoni Górąwskiego z Charyzjowa, Juliusz Karpi z Wieliczki, Stanisław Lewandowski z Wiednia.

HOTEL POD RÓŻĄ: Stanisław Żaba z Warszawy, Stanisław, Eugenia i Zofia Stabiński z Chryplina, dr Zenon Wachlowski ze Lwowa, Franciszek i Wanda Lastowscy z Rozbroza, X. Władaw Wodecki z Radomia, Kazimierz Sosnkowski ze Lwowa, Zdzisław Wolski z Szigowa, Edward, Marya i Zofia Maryewscy z Mielchowa, Ludwik Gawroński ze Lwowa, Marya Gemerowska, Halina Speichertówna ze Siatyna, Józef Kubicki z Zawiercia, Gabriela Kadziłowska z Dobrzynia (Król. Pol.), Julian Dalkowski z Poznania, Jerzy Węgierski z Berna mot., dr Józef i Mieczysław Datkowie, Jacek Białawski z Dubrowy (Galicya).

IGNACY SOROLEWSKI Magazyn Towarów Bławatnych Towar doborowy. Ceny umiarkowane.

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 3. i gotowej Konfekcji damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem. UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

Do składu futer

R. i R. MOOR, ul. Grodzka 1. 32,

polecamy szczególnie sobole rosyjskie, nurki, tomaki, lisy prawdziwe niebieskie, białe i Alaska, oraz gronostaje, skanki i t. d. — Zakięty damskie z dobrych perskich baranków wykonujemy na zamówienie w cenie już od trzystu (300) K wwyż. Zamówienia na wszelkiego rodzaju futra przyjmujemy już teraz i wykonywamy je znacznie taniej aniżeli w sezonie zimowym.

nadszedł już zakupiony osobiście na targach w Londynie i Lipsku wielki transport towarów. Jako specjalność na tegoroczny sezon polecamy szczególnie sobole rosyjskie, nurki, tomaki, lisy prawdziwe niebieskie, białe i Alaska, oraz gronostaje, skanki i t. d. — Zakięty damskie z dobrych perskich baranków wykonujemy na zamówienie w cenie już od trzystu (300) K wwyż. Zamówienia na wszelkiego rodzaju futra przyjmujemy już teraz i wykonywamy je znacznie taniej aniżeli w sezonie zimowym.

SALON „ARS“

ul. św. Jana 1, I p., otwarty codziennie, nie wyłączając świąt i niedziel, od g. 10—1 i od 2—5 pop. Wzbożający się ciągle nowymi dziełami sztuki najznakomitszych artystów. 314 15 0

P. Franciszka Jankowskiego byłego solycytatora adwokackiego w Oświęcimiu, uprasza się o podanie swego adresu we własnym interesie, do Administracji „N. Reformy“ pod 4602. 4602 1 3

Baczność!!

Nowa dreździńska maszyna do robienia półoczek jest tania do sprzedania. Rosenstrauch u p. Schneider, Podgórze, Józefińska 17. 4621

Do wynajęcia sklep

od 1 lipca przy ul. św. Jana 26. 320 1 3

Aspirant farmacji

znajdzie umieszczenie z dniem 15 sierpnia b. r. w aptece w Jaworznie. Zgłoszenia do zarządcy apteki K. Wysłuskiego w Jaworznie. 4357 3 3

Katalog

utworów dramatycznych jedno i więcej aktowych dla teatrów amatorskich, wysyła za darmo Księgarnia Polska we Lwowie. 118 22 32

Morele Zaleszczyckie I gat. 4 K 80 h. Wiśnie hiszpańskie 4 K 80 h. wysyłam świeżo rwane w 5 kg. koszykach. franko za zaliczką S. WENKERT, eksport owoców w Zaleszczykach. 4513 4 4

Poszukuje się

na wyjazd **bony** (izrael) do dwu chłopów w wieku 7 i 9 lat, z językiem polskim i francuskim, mogącej przyczołować do II i IV klasy ludowej. — Zgłoszenia: S. S. poste restante Szczawnica. 4478 3 3

Do sprzedania zaraz

tartak i młyn wodny polski z dwiema ubikacjami mieszkalnymi w Rabce, miejscu kąpielowym, w odległości 15 minut od Zakładu i przystanku a 30 minut od stacyi. W miejscu szkoła i poczta. Obfitość wody dostateczna i dająca się wyzyskać jeszcze w innym kierunku. Cena 10.000 koron. W razie potrzeby mogą być także sprzedane lub wdzierżawione 4 morgi pola ornego, stajnia i stodoła. W razie sprzedaży ogólna cena wszystkiego 13.000 koron. Zgłoszenia listownie pod W. R. poste restante Żywiec. 4184 4 0

Do sprzedania (2 wille)

1) willa na Krupówkach, dwupiętrowa, z łazienkami, ogrodem, 24 pokoi, weranda itp.
2) willa „ADASIÓWKA“ przy drodze do Książa, z dwumorgowym ogrodem, zabudowaniami gospodarskimi, 40 pokoi, między innymi 2 duże sale, z werandami, kaplica itp. Blizsza wiadomość u p. Doktorowej Chwistkowej, Adasiówka, Zakopane. 4516 3 3

Która panna

z dobrej rodziny, wykształcona i z posagiem wyszłaby za mąż za 30 lat liczącego artystę fotografa, miłej powierzchowności, który zamierza otworzyć własny interes? Zgłoszenia z dołączeniem fotografii przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod 4589. 4589 1 3

L. 62453/09. 4483 3 3

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat stół król miasta Krakowa rozpisuje licytację ofertową na roboty wykonania się mającej dla budowy szkoły przy ul. Wąskiej na Kazimierzu, a mianowicie:

- 1) rzeźbiarstwo cementowe;
- 2) szlusarsko kowalskie;
- 3) stolarskie;
- 4) okucie stolarszczyzny;
- 5) szklarskie;
- 6) pokostnicze;
- 7) posadzki dębowe;
- 8) malarskie;
- 9) posadzki kamionkowe;
- 10) zdunskie;
- 11) ślepe podłogi;
- 12) urządzenie windy.

Warunki ogólne i szczegółowe przejrzeć można w biurze architektury miejskiego radcy Budownictwa Jana Zawiejskiego w budynku Magistratu, plac W. W. Świętych, II p., od godz. 11—1 z południa, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe.

Do oferty należy kwit z wadium złożonego w kasie miejskiej w wysokości 5% sumy oferowanej.

Otwarcie ofert nastąpi 19 lipca 1909 roku o godzinie 12 w południe w sali posiedzeń Magistratu.

Kraków, dnia 7 lipca 1909.

Pierwszy krajowy, hurtowny i częściowy skład gramofonów

Józefa Wekslera.

Lwów Sykstuska 2. Tel. 2033 II. **Kraków** Grodzka 71. (obok Wawels).

Odnaczony na wystawie jubileuszowej najwyższom odznaczeniem GRAND PRIX.

Generalne zastępstwo Akc. Tow. Gramofonów z marką „Piszący Aniołek“. Poleca swoje stanowczo bez szmeru grające gramofony uznane przez pierwszorzędnych znawców za najlepsze i najtrwalsze. Korzystna wymiana płyt. Części składowe i warsztaty reperacyjne na miejscu. 186 31 0

Gramofon koncertowy z 10 płytami 60 koron.
Cenniki darmo i opłatnie. Przeróbka lub zamiana Pathéfonów na Gramofony, oraz wielki wybór Pathéfonów i płyt.

PALARNIA KAWY

połączone z hurtownią wyborowo gatunków kaw palonej

najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI
25 72 0

Zdolny, starszy

bufetowiec

potrzebny zaraz na dobrą stałą posadę do Baru Amerykańskiego w Krakowie, ul. Szewska 2. 4622 1 3

HEJ! DO ZAWOI!

Śniegi już zginęły, Przyłotały ptaki, O świeżym powietrzu Myśli jak — taki. Nie wiesz gdzie wyjechać? Dam ci na to radę — I każdemu powiem: „Do Zawoi jadę!“

Bo ja chcę powietrza I spokoju użyć! W Zakopanem kurzę — Modzie musisz stać! Tu chodzą w szlafrokach Mężczyźni, kobiety! Nigdzie prócz w Zawoi Nie ma tej zależy!

Masz tu Babią Górę Z trzema wierzchołkami — Hale — oka — gronie Z wielu potokami. Chodzą tu turyści Liczne jak w jarmarku Zwiędzał Babią Górę — Nikt nie zlamal karku! Gdy się drapać nie chcesz, Idziesz w las na grzyby, Kapięsz się w potoku I podziwiasz ryby!

Gdy tu zachorujesz, Nie róbś się z tego! Mamy tu w Zawoi Doktora dobrego.

Ten ma i aptekę A w niej wszystkie leki; On wyleczy nawet Wszelkie kłaki!

Droga dawniej kłopska Dziś już dobrą będzie! Jest w połowie nowa, Dalej robią wszędzie. Chociaż do koleji Jest kawałek duży, Brüll omnibusami Swemi odzień stęży.

Mieszkania dostatek Masz tu miły bracie: U Brülla, Fischera Lub w góralskiej chacie. Taniej tu niż wszędzie, Dostaniesz wszystkiego: Mięsa, mleka, masła, Pieczywa smacznego.

Gdy ci co zabraknie — Są u nas jarmarki. Kupisz tam na suknie, Konią, kozę, ganki.

Kto jest kawalerem, Kuchni nie prowadzi — Czy trefny, koszerny — Brüll temu zaradzi!

Trzyma dwie kucharki: Trefną i koszerną; Każda dla swojego Wyznania jest wierną.

Gdy zechcesz zabawy, Tańców z panienkami, Znajdziesz to u Brülla Z dwiema muzykami!

Jednak miły gościu, Nie róbś nam tej wzdardy, Nie przywoź z sobą Herbaty, musztardy — Kawy, maki, kaszy. Żadnych takich rzeczy! W Zawoi dostaniesz, Nikt to nie zaprzeczy!

Nie płacisz tu taksy, Ani na kapele, Gdy kupiec zarobi Nie utracisz wiele!

Lepszego letniska Nie znajdziesz na świecie! Masz wodę, powietrze, Góry, lasy, przećcie! Prócz mieszkania, wikt — Nie nie płacisz więcej! Dlatego Zawoję Radzę najgoręcej!

Kto chce mieć wytchnienie I spokój prawdziwy — Niech pisze do Brüll! Poradzi uczciwie!

Zmiana lokalu!

Niniejszem mam zaszczyt donieść, że istniejące od blisko pół wieku przedsiębiorstwo

I. Gal. Fabryka wyrobów marmurowych Fabiana Hochstima

(w Krakowie)

z dniem 1 lipca b. r. przeniesione zostanie 4071 7 10 na ulicę św. Krzyża 3 i 5 (zwane na Gródku).

Dziękując za dotychczasowe względy, upraszam o dalsze łaskawe poparcie, rękując za sumienne i staranne wykonanie powierzonych mi zleceń.

Teatr Rozmaitości w Parku Krakowskim.

Clouu najcenniejszych światów, atrakcji wypelni program od 1 lipca 1909.

Wenecyan **Ernesto Bellini**, będący ogólnym podziwem świata naukowego jako telepatyczny zagadka wszystkich miast stołecznych. Następnie niezrównani w sztuce plastycznej jako rzeźby w brzozi „Zwi 5 Olympiers“. Dalej **Ronsdorf**, kwartet śpiewacki. **The four Durchams**, nowości na instrumentach muzycznych. Znany wiedeński komik **Józef Steidler**. **Charles Pauly**, imitator, **Duet Clarence i Mina Bernony**, zdoła się na całość spełnienia przyjemnie wieczorną i zadokumentują starannie za okazany liczne poparcie P. T. Publiczności. 3761 72 0

Z głębokim uszanowaniem **Jan Brożyński**.

A. Skórczewski i Polakiewicz

Kraków, ul. Floryańska 13.

Kapelusze słomkowe - Panama - Kapelusze filcowe - - Czapki

z pierwszorzędnych firm: **Christy & Co** w Londynie, **Borsalino** we Włoszech.

P. & C. Habig, Halban & Damask, Gius, Bossi i **Wiednick, Antonl Pichler** w Gracu.



Zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO

przy ul. św. Tomasa 1. 4, tuż przy placu Szczepańskim. Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok do wszystkich krajów europejskich. 12 168 0

Rymanów

Zakład zdrojowo-kąpielowy. Stacya kolei państwowej, stacya teleg. i pocztowa.

Najobfitsza szcawa słono-alkaliczna, jod i brom zawierająca, bogata w cenne składniki mineralne, ze zdrojów „Tytusa“, „Klaudy“ i „Celestyn“, odznaczona pierwszorzędniemi nagrodami na wystawach i zjazdach lekarzy i przyrodników. Zdrój „Klaudy“ zastępuje całkowicie słynne obce, bo niemieckie wody w Kissingen, mianowicie zdroje „Rakocz“ i „Pandur“, a nawet je przewyższa i jest skuteczniejszym od nich (gdyż zawiera dwuwęglan sody, którego tamte nie zawierają).

Położenie uroczę wśród lasów szpilkowych, w otwartej przeciwnej dolinie. Leczenie kąpielami mineralnymi, rzeźnami, picim wód, mięsieniem (massage), gimnastyką zwykłą i ortopedyczną i t. d. Prócz lekarza zdrojowego, ordynuje kilku lekarzy. Zakład posiada wszelkie niezbędne udogodnienia.

Sezon trwa od 20 maja do 20 września i dzieli się na 3 okresy: I-szy od 20 maja do 20 czerwca; II-gi od 20 czerwca do 20 sierpnia; III-ci od 20 sierpnia do 20 września.

Ceny pomieszkani i kąpeli w I-szym i III-cim okresie sezonu są znacznie niższe dla zamieszkujących wille zakładowe. — Ubodzy, zaopatrzeni nawet w świadectwa ubóstwa, nie mogą liczyć na żadne uwzględnienia w sezonie II t. j. od 20 czerwca do 20 sierpnia.

Wodę mineralną i sól jodobromową rymanowską do użytku wewnętrznego i zewnętrznego (t. j. do kąpeli, okładów i t. p.) rozsyła Zarząd na żądanie, przyjmując zamówienia na pomieszkania i powozy do kolei, oraz wszelkich wyjaśnień udziela. 269 17 0

PRACOWNIA ŚLUSARSKA JANA OREMUSA

w Krakowie, ulica Długa 1. 7

Podejmuje się wszelkich robót w zakres ślusarstwa wchodzących po cenach umiarkowanych. 1949 3 3

Panna

pisząca bardzo biegle na maszynie systemu „Underwood“, znajdzie umieszczenie od 1-go sierpnia 1909 roku w kancelarii notaryalnej w Podgórzu. 4502 3 3

Przykrawacz

krawiec męski, z długoletnią praktyką zawodową, skończył naukę kroju najnowszymi metodami, poszukuje posady przykrawacza w miejscu lub gdzieindziej. Zgłoszenia: „Przykrawacz“ poste restante Kraków. 4631 1 3

1000 kg. miodu

- czysto pszczelnego -
kupi zaraz 309 10 10

Wojciech Olszowski w Krakowie
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

„NERWOL“

chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przeladnięcia. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie** do nabycia w aptece **Wisniewskiego**. 21 27 0

Herbata z Brodów

Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **Herbatę rosyjską** zbioru majowego, poleca handel 56 100 **W. ADAMOWICZA** w Brodach na pograniczu rosyjskiem

1 funt „Famijnej“ bardzo dobrej K 2-30
1 funt „Melange de Moskou“ w oryg. opak., najlepszej 5—
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 7—
1 funt „Okruhów“, z najlepszych herbat kwiatowych 2-40
Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/2 kg. K 1-60 i 2-30
Bullon wołowski 1 kilo K 6-40
Grzybki litewskie, białe czapczki 1 kg. K 7—

KRYNICA

c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi.

W Karpatach 600 m. n. p. m. Klimat podalpejski, las szpilkowy, wysokopieni.

Srodki lecznicze: Zdroje: „Zdrój główny“, „Słotwinka“, „Józefa“ i „Karola“. Silne szczawy, wapienno magnezowo-żelaziste. — Kąpiele mineralne, bardzo obfite w kwas węglowy wolny. — Kąpiele borowinowe. — Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego. Kąpiele rzeźne, elektryczne, słoneczne. — Leczenie radiogenowe. — Zakład hydropatyczny. — Wody mineralne, miejscowe i zagraniczne.

Sezon kąpielowy od 15 maja do października.
W maju i czerwcu są ceny kąpeli i mieszkań w domach skarbowych o 15%, zaś w miesiącu wrześniu o 25%, niższe.
Przegląd wysyła się bezpłatnie.

2334 8 8 **C. k. Zarząd zdrojowy.**

Zakład pogrzebowy Józefy Horakowej

Kraków, ul. Mikołajska 14, filia ul. Zwierzyniecka 32. — Telefon Nr. 248.

pod kierownictwem **Antoniego Horaka** em. ck. oficyała policyi.

Największe składy trumien metalowych, dębowych, wieńców etc., przeprowadza przewóz zwłok. ekshumacje itp. — Ceny umiarkowane. 168 44 0

LOTERYA na sanatorium nauczycielskie.

Cel tak bardzo doniosły, jak zdrowie nauczycielstwa, poczucie wdzięczności dla wychowawców młodego pokolenia, potrzeba społeczna, aby każdy nauczyciel mógł spełniać swe obowiązki, a wreszcie bardzo korzystny plan głównych i pobocznych wygranych, powinny zapewnić loteryi fantowej na budowę sanatorium dla **piersiwo chorych** nauczycieli, bez różnicy narodowości i wyznania, jak najwyszczestroniejsze poparcie.

Dochód z loteryi jest przeznaczony na sanatorium nauczycielskie, a więc grosz każdy z lichwą odpłacony będzie, bo przyniesie zdrowie wielu jednostkom zdolnym do pracy kulturalnej i społecznej.

A sanatorium nauczycielskie to gwarancya zdrowia nie tylko nauczycieli, ale i dziatwy ich pieczy powierzony.

Do tego dodać należy, że plan gry daje każdemu nabywcy nadzieję **trzech głównych wygranych:** w kwocie **15.000** koron, **9.000** koron i **3.000** koron, tudzież **5.000** pobocznych wygranych w postaci **5.000** fantów, łącznej wartości **70.000** koron. 1601 10 10

Losy po 1 koronie wszędzie do nabycia.